
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 49 
Soggetta invio capigruppo       
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: DIRETTIVE  PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE 
DECENTRATE 2020,  PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
DECENTRATA E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA          

 
 

             L’anno duemilaventi addi nove del mese di dicembre alle ore 15.00, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 
deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, presso l’ufficio, il Segretario Comunale Sig. MOGNI DOTT. 
GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  49 del 09.12.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : DIRETTIVE  PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE 2020,  PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
DECENTRATA E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i documenti previsionali e programmatici relativi al Bilancio di Previsione 2020-
2022, al D.U.P.S. 2020-2022 ed al P.E.G. 2020; 
 

Dato atto che deve essere predisposto dal Responsabile di Servizio il "Fondo risorse decentrate" 
sulla base delle disposizioni di legge e dei contratti collettivi nazionali e da ultimo di quello del 
21.5.2018, tenendo conto delle seguenti Direttive: 

o la parte stabile del Fondo deve prevedere le consistente finanziarie di cui all’art. 67, commi 
1 e 2 del C.C.N.L. 21.5.2018;  

o parte variabile del Fondo potrà essere integrata dall’importo previsto dal comma 4 dell’art. 
67, a valere sull’esercizio finanziario 2020 stante la sua capacità di spesa; 

o la consistenza complessiva del Fondo deve rispettare il limite di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 
75/2017; 
 

Ritenuto opportuno assegnare alla Delegazione trattante di parte pubblica le seguenti linee di 
indirizzo al fine di orientarne l’attività di contrattazione integrativa sull'utilizzazione del Fondo 
risorse decentrate: 

o eventuale riconoscimento di nuove progressioni economiche all’interno delle Categorie di 
appartenenza; 

o determinazione delle indennità, previste dal C.C.N.L. 21.5.2018, relative a particolari 
attività o responsabilità ovvero ai compensi previsti da specifiche disposizioni di legge, 
secondo criteri prudenziali; 

o privilegio dei compensi relativi all’incentivazione della produttività rispetto ai compensi 
indennitari e tenendo conto, per quanto concerne la performance individuale, dei 
comportamenti organizzativi, le capacità, le conoscenze e le competenze del lavoratore; 

o non applicazione dell’art. 69 del C.C.N.L. 21.5.2018 sulla differenziazione del premio 
individuale tenuto conto dell’esiguità della dotazione organica del Comune che attiverebbe 
potenziali malumori tra i dipendenti a scapito del benessere organizzativo; 

 
Ritenuto necessario nominare la Delegazione trattante di parte pubblica; 

 
Visto il C.C.C.N.L. 21.5.2018 

  Visto l'art. 19 dello Statuto Comunale; 
Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di servizio; 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile finanziario; 

   
   Con votazione unanime, espressa in videochiamata 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare la delegazione trattante di Parte Pubblica per la contrattazione del contratto 

collettivo integrativo decentrato 2020 nella persona del Segretario Comunale; 
 

2) Di conferire al presente atto valore di indirizzo nei confronti del Responsabile di Servizio 
per la costituzione del "Fondo risorse decentrate" sulla base delle disposizioni di legge e dei 
contratti collettivi nazionali e da ultimo di quello del 21.5.2018, secondo le seguenti 
direttive: 

o la parte stabile del Fondo deve prevedere le consistenze finanziarie di cui all’art. 67, commi 
1 e 2 del C.C.N.L. 21.5.2018;  



 

 

o la parte variabile del Fondo potrà essere integrata dall’importo previsto dal comma 4 
dell’art. 67, a valere sull’esercizio finanziario 2020 stante la sua capacità di spesa; 

o la consistenza complessiva del Fondo deve rispettare il limite di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 
75/2017;    
 

3) Di conferire al presente atto valore di indirizzo nei confronti della Delegazione trattante di 
parte pubblica nell'ambito del processo di contrattazione dell'utilizzazione del Fondo risorse 
decentrate, secondo le seguenti direttive: 

o eventuale riconoscimento di nuove progressioni economiche all’interno delle Categorie di 
appartenenza; 

o determinazione delle indennità, previste dal C.C.N.L. 21.5.2018, relative a particolari 
attività o responsabilità ovvero ai compensi previsti da specifiche disposizioni di legge, 
secondo criteri prudenziali; 

o privilegio dei compensi relativi all’incentivazione della produttività rispetto ai compensi 
indennitari e tenendo conto, per quanto concerne la performance individuale, dei 
comportamenti organizzativi, le capacità, le conoscenze e le competenze del lavoratore; 

o non applicazione dell’art. 69 del C.C.N.L. 21.5.2018 sulla differenziazione del premio 
individuale tenuto conto dell’esiguità della dotazione organica del Comune che attiverebbe 
potenziali malumori tra i dipendenti a scapito del benessere organizzativo; 
 

4) Di dichiarare con separata votazione palese di eguale esito la presente immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134, c.4, del TUEL. 
 
 

 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI DOTT. GIANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 16.12.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 09.12.2020 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 16.12.2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 


